

UDENRIGSMINISTERIET
Danmarks Eksportråd

J.nr. EIR, 97.A.40-4.a
Den 15. juli 2005

Udenrigsministerens besvarelse af spørgsmål nr. S 2433 af 5. juli 2005 fra folketingsmedlem Rune Lund (EL).

Spørgsmål nr. S 2433:

”Vil udenrigsministeren redegøre for, om aftalen mellem partierne om behandling af WTO-sager (se ”Beretning om Folketingets behandling af WTO-sager” af 14. marts 1997) er blevet brudt i forbindelse med EU’s afgivelse af forbedrede tilbud under GATS-forhandlingerne (sendt til Europaudvalget den 30. maj 2005), idet Europaudvalget ikke har givet mandat til afgivelse af forbedrede tilbud?”

Svar.

Af ”Beretning om Folketingets behandling af WTO-sager” af 14. marts 1997 fremgår det bl.a., at ”...sager, der behandles i WTO’s ministerkonference og i WTO’s råd for generelle anliggender, samt de sager, hvor Kommissionen i øvrigt skal have et forhandlingsmandat fra EU’s Ministerråd, forelægger regeringen løbende for Europaudvalget”. Endvidere fremgår det, at ”Regeringen forelægger WTO-sagerne for Europaudvalget efter samme kriterier som EU-sager. Det vil sige, at regeringen orienterer Europaudvalget om sager af væsentlig betydning, mens den skal forelægge forhandlingsoplæg, når der er tale om vedtagelse af større rækkevidde”.

EU’s reviderede tjenesteydelsestilbud er af Kommissionen efter konsultation af medlemslandene fremlagt i WTO-forhandlingerne. Det oprindelige tilbud blev fremlagt den 6. juni 2003. Det reviderede tilbud vil indgå i de videre forhandlinger i WTO og vil fortsat kunne ændres som led i disse. Stillingtagen i EU’s Ministerråd vil således først kunne forventes på et senere tidspunkt, eventuelt først som led i godkendelsen af et samlet forhandlingsresultat. Forud for den endelige stillingtagen i EU’s Ministerråd vil Regeringen forelægge sagen for Europaudvalget med henblik på at få forhandlingsmandat.

Kommissionen agerer i de igangværende GATS-forhandlinger under et mandat fra rådskonklusionerne af 26. oktober 1999 forud for WTO ministerkonferencen i Seattle. Regeringens nuværende mandat for den igangværende WTO-runde, herunder GATS-forhandlingerne, blev indhentet på et møde i Europaudvalget den 7. oktober 1999. Herudover orienterer regeringen løbende Europaudvalget om udviklingen i WTO forhandlingerne. Kommissionen har i forbindelse med fremsættelse af EU’s reviderede tjenesteydelsestilbud således ikke skulle indhente nyt mandat i Ministerrådet. Regeringen har i overensstemmelse hermed oversendt EU’s reviderede tilbud til orientering for Europaudvalget.